

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
reklamistów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 36 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 90 h.

## Niezadowolenie w Kole polskiem.

Ceretelli i Plechanow ministrami. — Olbrzymie walki na froncie zachodnim. — Akcja leninowców w Rosji.

### Przesilenie w Austrii.

Równocześnie z aktem ogłoszenia niepodległości Królestwa w Warszawie, ogłoszonym zostało w dniu 5 listopada, jak wiadomo, Orędzie cesarskie, zapowiadające wyodrębnienie Galicji, jako pewnego rodzaju wyrównanie położenia Polaków w państwie niepodległym oraz pod berłem Austrii — w następujących słowach:

„Jest zatem Moją wolą, w chwili, kiedy nowe państwo powstaje, równoległe z tym rozwojem rzeczy także krajowi Galicji nadać prawo samodzielnego urządzania swoich spraw krajowych aż do pełnej miary tego, co z jego przynależnością do całości państwa i z jej pomyślnością się zgadza, dać przez to ludności Galicji rękojmię jej narodowego i gospodarczego rozwoju”.

Kwestya wyodrębnienia Galicji znalazła się następnie w kompleksie z innymi sprawami austriackimi, które — miały wedle planów obecnego rządu — zostać załatwione pozaparlamentarnie.

W opinii niemieckich sfer burżuazyjnych utarła się w związku ze sprawą wyodrębnienia Galicji myśl **innego rodzaju kompensaty**: tam wyodrębnienie to łączono z myślą rozszerzenia kompetencji języka niemieckiego itd. w reszcie państwa.

Zmiany w sytuacji zagranicznej skłoniły rząd do porzucenia planu o pozaparlamentarnem załatwieniu oczekiwań niemieckich.

„Okrojownia — które miano przedsięwziąć — pisze „Arb. Ztg.“, aby Niemców, ze tak powiemy, wynagrodzić, zostają obecnie poniechane, ażeby nie obrazić lub podniecić Czechów”.

Co się tyczy stronnictw niemieckich — te — jak sygnalizują z Wiednia — uspakajają się widocznie: wobec tego ministrowie Urban i Baernreither prawdopodobnie nie porzucą w końcu swoich stanowisk.

Hr. Clam-Martinić wydał deklarację, że rząd nie porzuca myśli nowego uregulowania stosunków w Austrii, tylko rezygnuje z zamiaru okrojowania.

W kwestyi zaś wyodrębnienia Galicji, otrzymujemy poniżej umieszczoną informację z Wiednia:

Decyzja rządu niezłatwiania sprawy wyodrębnienia Galicji bodaj w zasadach przed zwolaniem parlamentu, u posłów polskich wywołała głęboki niepokój. O ile z pewnych porozumień wnosić można, wszystkie stronnictwa, należące do Koła, gotowe są wyciągnąć z tego stanu rzeczy daleko idące konsekwencje. Nawet w partiach dotychczas bezwarunkowo i bezwzględnie rządowych tylko pewne odłamy okazują skłonność kontynuowania dotychczasowej polityki wobec rządu.

Znamienną dla położenia jest zgodna opinia niezadawania się nadal przyrzeczeniami nawet najuroczystsze, jedynie czyny wpływające by mogły na postanowienia Koła.

Jak dotychczas między stanowiskiem Koła a postanowieniem ministra Bobrzyńskiego jest zgodność.

Podawane w prasie niemieckiej wiadomości o postanowieniu Bobrzyńskiego ze zgodą Koła lub też powołaniu innego męża zaufania Koła są zupełnie bezpodstawne.

„N. Fr. Presse“ z wczorajszego posiedzenia komisji parlamentarnej Koła polskiego donosi,

że żalono się na mało życzliwe zachowanie się rządu wobec Polaków i wskazywano na niezadowolenie, wywołane przez to w obozie polskim. Nagły zwrot w sprawie wyodrębnienia Galicji musi oddziaływać na usposobienie Galicji i Królestwa Polskiego niekorzystnie.

### Dyktatura proletaryatu w Rosji.

Ostatnie wiadomości z Rosji zdają się nie pozostawiać żadnej wątpliwości co do tego, że cała władza skupia się stopniowo w rękach Rady delegatów robotników i żołnierzy.

Dla polityki Rady duże znaczenie będzie miał przyjazd do Petersburga z zagranicy znanego wodza nieprzejednanych „bolszewików“ **Lenina**, który niezawodnie postara się pchnąć politykę Rady na tory taktyki bardziej jeszcze radykalnej od dotychczasowej, przedewszystkiem zmierzającej ku — pokojowi. Jak dzisiejsze telegramy doniosły, na zebraniu różnych odłamów rosyjskiej socjalnej demokracji Lenin wzywał do zerwania z dotychczasową socjalno-demokratyczną taktyką wogóle i utworzenia organizacji **socjalistyczno-komunistycznej**.

Lenin wraz ze swym towarzyszem Stiepanowem wydał następującą **odezwę**, która jasno formułuje ich zapatrywania na wojnę:

„**Obalcie rząd! — rząd, który chce zniszczyć owoce rewolucji, krwią opłaconej przez lud.** Sprzysiężenie angielskich i francuskich imperialistów **kupiło sobie Miliukowa, Guczkowa i ich kolegów**, aby zapewnić dalsze trwanie wojny i aby ofiarować nowe miliony rosyjskich robotników i chłopów celem oddania Konstantynopola Guczkowowi, Syrii francuskim kapitalistom, Mezopotamii angielskim. Angielski kapitał chce preferować dalsze trwanie i obostrzenie krwawej rzezi. Dlatego Anglia popiera Miliukowa i Guczkowa, którzy zabrali sobie władzę po zwycięskiej rewolucji. Anglicy zaatakowali Niemców za ich rozwinięty przemysł“... itd.

Czy odrazu pójdzie Rada za hasłami Lenina, niewiadomo. Jednak i bez Lenina zachowuje stanowisko wobec rządu mocno nieufne i niechętnie. Na kongresie Rad robotniczych zażądał Stiekiłow imieniem egzekutywy utworzenia specjalnej **organizacji kontrolującej**, która ma pilnować postępowania rządu. **Komisarz** kontrolny z ramienia proletaryatu ma się znajdować w każdym ministerstwie.

Jeszcze parę słów o tym **kongresie**, którego uchwały Pet. Ag. Tel. zreferowała niedość ściśle. W kongresie robotniczym, który odbył się 11 kwietnia brali udział reprezentanci 82 organizacji z różnych miast i z frontu. Kongres uchwalił zwołanie kongresu rewolucyjnego z całej Rosji, celem ukonstytuowania **scentralizowanego kierownictwa** ruchem rewolucyjnym. Czeheidze oświadczył, że tylko rewolucyjna demokracja rozstrzygnie kwestję wojny i pokoju. Kongres 325 głosami przeciwko 57 wypowiedział się nie tylko przeciwko wszelkim aneksjom, lecz także przeciwko współdziałaniu we wzmacnieniu frontu.

**Cóż czyni rząd?** Ani Rodzianko, ani Lwow, ani Guczkow ani Szingarew nie są w stanie nawet myśleć o poważniejszym oporze. Duma i rząd nie istnieją — ze smutkiem donosi petersburski korespondent „Stampy“. Pałac Dumy zajęło **1400 delegatów** robotników i żołnierzy, którzy tam się pią, jedzą i obradują. — Oni są

panami sytuacji. — reasumuje „Stampa“ — i prowadzą kraj ku **republice socjalno-federacyjnej**. Robotnicy wysuwają hasło **ekspropriacji majątków ziemskich** (ponad 125 hekt.) oraz ponownego rozdziału tych gruntów, które zostały nabyte przez bogatych włościan podczas burzenia gminnego władania ziemią — przez Stoliypina; swoją drogą w ten sposób polityka robotnicza stworzyła by sobie 130.000 nowych wrogów.

Kadeci są przerażeni. Na kongresie kadetów Masłow atakował Radę robotniczą, wyrażając obawę wewnętrznego rozbicia kraju i żądając szybszego przywrócenia „porządku“ ekonomicznego.

Rząd posłusznie dotychczas wypełnia żądania robotników, i jak konstatawano na kongresie robotniczym dotychczas wypełnił z nich bardzo wiele (np. w zakresie swobód obywatelskich). Obecnie znowu Miliukow wprost pogłoski o tem, że konstytuanta ma się zebrać dopiero po wojnie. To niesłuszne — oświadcza M. — wstępne prace w toku; wyczekujemy pierwszego momentu osłabienia działalności frontowej, i wówczas oznaczymy dokładnie datę.

**Prasa koalicyjna** wyraża coraz głośniejsze obawy. Nawet „Humanite“ ostrzega rosyjskich towarzyszy — przed stykaniem się z socjalistami zagranicznymi, obradującymi w Sztokholmie, gdyż są to „wysłannicy Niemiec“. Prasa burżuazyjna francuska jawnie wyraża swą nieufność do rządów robotniczych.

### Socjalny demokrat Ceretelli i Plechanow ministrami.

„Berl. Tidende“ donosi z Petersburga: **Pewnym jest, że socjalno-demokratyczny przywódca Ceretelli, który powrócił z zesłania na Syberii, wstępuje do prowizorycznego rządu jako minister robót, podczas gdy Plechanow mianowany zostaje ministrem bez teki, jako specjalny mąż zaufania socjalnych demokratów w rządzie.**

### Po wielkim strejku w Berlinie.

#### Postulaty robotnicze. — Zapewnienia rządu.

Główną przyczyną wybuchu strejku berlińskiego (który już został zażegnany) było niezadowolenie robotników z niedostatecznego uregulowania kwestyi żywnościowej.

Strejk wybuchnął, według „Vorwaertsu“ **samorzutnie**, nie zainicyowany wcale przez organizację. W poniedziałek zawieszono pracę całkowicie w **300 — okrągło — przedsiębiorstwach przemysłu wojennego**; do kontroli, przeprowadzonej przez Związek metalowców zgłosiło się **210.000 strejkujących**.

Popołudniu w poniedziałek za pośrednictwem nadburmistrza Wernutha odbyła się **konferencja** odnośnych członków Urzędu żywnościowego z przedstawicielami strejkujących, do których należeli dwaj delegaci związku metalowców, **Cohen i Siering**, zastępca berlińskich związków zawodowych Koersten i komisya, mająca po członku wybranym z każdego związku.

Delegaci strejkujących domagali się **sprawiedliwego uregulowania spraw żywnościowych**, usunięcia **potajemnego handlu środkami żywnościowymi**, który sprawia, że przeważająca ilość ludzi jest pozbawiona artykułów, **podczas**, gdy szczupłe garstki mają ich pod dostatkiem. Wreszcie zażądano, aby fungować mogła komisya,





### Uroczysty pogrzeb ofiar rewolucji w Petersburgu.

„Tems” przynosi opis uroczystego pogrzebu ofiar rewolucji w Petersburgu, który odbył się z zachowaniem bezwzględnej porządku, choć brało w nim udział półtora miliona ludzi. Policji nie było wcale, a ponieważ wojska brały również udział w pochodzie, tylko drobne oddziały żołnierzy odbywały straże bezpieczeństwa. Wszystkie szynki były zamknięte. Nie widziało się także nad grobem popów, co tem bardziej jest charakterystyczne, że dotychczas w tem państwie kler odgrywał główną rolę w życiu społeczeństwa. Z ogromnymi czerwonymi chorągiewkami kroczyło wojsko; bez przerwy grały kapela wojskowe, oddział marynarzy grał marsyliankę, żałobnego marsza Chopina i rozmaite rosyjskie pieśni rewolucyjne. Wszystkie okna były zamknięte, balkony puste, na dachach budynków nie widziało się ani jednego człowieka. Stało się to na rozkaz rządu tymczasowego, ponieważ rozeszły się pogłoski, że zwolennicy starego rządu będą starali się wywołać panikę rzucaniem bomb pomiędzy ludność. W sześciu pochodach kroczono, z sześciu rozmaitych miejsc, gdzie były złożone ciała zabitych, według co do minuty ułożonego planu ku ul. Sadowej, aby dostać się na pole Marsowe, gdzie znajdował się grób wspólny. Gdyby tych sześć pochodów tworzyło jedną linię, utworzyłaby ona długość 35 km.

Pierwszy pochód przekroczył Newski Prospekt rano o godz. 9, ostatni osiągnął róg Prospektu i ul. Sadowej dopiero o godz. 9 wieczorem. — Niejedna z niesionych czerwonych chorągwi pokryłaby płaszczyznę od 25—40 m<sup>2</sup>. Poszczególne chorągwie musiały nieść 12 ludzi. Te olbrzymie chorągwie wraz z licznymi na nich napisami, w których lud dawał wyraz swym pragnieniom, tworzyły jedyny zbyt kuwony przepych uroczystości pogrzebowej. Od dawna zapadła już noc, gdy w blaskach ogromnych elektrycznych lamp łukowych, ostatni pochód wśród żałobnych śpiewów i grzmołu armat, które z twierdzy Piotropawłowskiej stały powitania, wkraczał na pole Marsowe.

### Ponowny przegląd pospolitalaków.

Z Wiednia donoszą: Urzędowe obwieszczenie zarządza powołanie obowiązków do pospolitala ruszenia, urodzonych w latach 1871 — 1867 do ponownego przeglądu, jakoteż do specjalnego przeglądu wszystkich urodzonych w latach 1893 do 1867, którzy z powodu poprzednio stwierdzonej zupełnej niezdadności dotąd byli wyjęci ze służby. Powołani tem obwieszczeniem mają zgłosić się w czasie od dn. 23 do 30 kwietnia b. r., a przeglądy odbędą się w czasie od 17 maja do 14 czerwca b. r.

### Komunikat niemiecki.

Berlin, 19 kwietnia.

Urzędowo donoszą 18 kwietnia: Zachodni teren wojny:

Grupa wojsk ks. Ruprechta: Na polu bitwy pod Arras, na poszczególnych odcinkach znowu żywiej wystąpiła działalność artylerji. Na przedpolu naszych linii z obu stron S o m n y codziennie rozgrywane są walki naszych posterunków z przedniemi wojskami przeciwnika. Ogień wzmógł się chwilowo koło S t. Q u e n t i n, którego katedra otrzymała kilka celnych strzałów.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Na polu bitwy nad A i s n ą wczoraj przed południem bitwa ucichła; Francuzi, po niepowodzeniu dnia poprzedniego i pod działaniem poniesionych strat, swemi pobitemi dywizjami nie kontynuowali próby przełamania. Dopiero w godzinach wieczornych nastąpiły częściowe ataki przeciwnika. Na grzbiecie B e a u l n e, na wzgórzach C r a o n n e i na północny zachód od lasu L a V i l l e a u x B o i s, załamały się jego fale atakowe w ogniu, albo w walce wręcz zostały odrzucone. Także koło L e g o d a t i C o u r c y, nad kanałem A i s n e - M a r n e, odrzucono nieprzyjacielskie ataki. Występujące wczesnym rankiem ataki Francuzów w S z a m p a n i i, po najsilniejszym, od kilku już dni wzmożonym

działaniu ognia, rozwinęły się na szerokości około 20 kilometrów. Także i tam zamierzone przez nieprzyjaciela przełamanie osadzone zostało w naszych pozycjach zasuwkowych. W kontratakach walczącym tam francuskim dywizjom kolorowym wydarto z powrotem kawałki lasów, do których właśnie dotarły między M o r o n v i l l e r s i A u b e r i v e i zabrano im 500 jeńców oraz pewną ilość karabinów maszynowych. Podczas walk w dniu 16 bm. z wozów pancernych wielokrotnie przez przeciwnika używanych nasz ogień zniszczył 26. Tego samego dnia w walkach powietrznych i z dział ochronnych zestrzelono 18 nieprzyjacielskich aparatów. W wielu miejscach lotnicy atakami na bomby i ogniem karabinów maszynowych uczestniczyli w walce plechoty. Liczba jeńców podwyższyła się na przeszło 3.000.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Na lewym brzegu M o z e l l i i na południowy zachód od M i l u z y przemijając żywa czynność ogniowa. Na północ od M o n a s t y r u, w W o g e z a c h, wojska atakowe przeprowadziły 10 jeńców z rowów francuskich.

Wschodni teren wojny:

Położenie niezmiennione.

Front macedoński: Na zachód od M o n a s t y r u silny atak naszych wojsk wyrzucił Francuzów ze stanowisk na C r v e n a S t e n a, które na około kilometrowej szerokości, od walk marcowych, pozostawały w ręku nieprzyjaciela. Zabraliśmy przeszło 200 jeńców z kilku karabinami maszynowymi i minierkami.

Pierwszy generalny kwatermistrz: Ludendorff.

### Adwokat Dr HESKI

W KRAKOWIE

poszukuje rutynowanego koncypienta z prawem substytucyi.

ADWOKAT KRAJOWY

### Dr LEON REICHMAN

otworzył kancelaryę w Jaśle przy ulicy Trzeciego Maja.

\* Dobroczynnie działającym, ból kojącym środkiem do nacierania jest Feller a wonny, ożywiający fluid z essencji roślin z marką „Elza”. Zrobi także i wam dobrze. Setki tysięcy chwali go. Ceny pokojowe: 12 flaszek franco 6 koron u aptekarza E. V. Feller a, Stubica, plac Elzy nr. 260 (Kroacya). Powinien zawsze być w domu. (va)

**Kinoteatr „SZTUKA” Kraków (Hotel Saski) św. Jana**  
Program od Srody 18 do niedzieli 22 kwietnia 1917 r. włącznie:  
**DZIKA RÓŻYCZKA**  
przecudna porwijająca pieśń życia w 3 aktach od-  
tworzona przez słynny zespół artyst. Francka Hofera  
z sławną Lią Ley na ezele.  
**DALMACYA**  
Szczyt wesołości! III. Perla humoru!  
**MOTYLA MIŁOŚĆ**  
Wykwintna komedia salonowa w 2 aktach z Lu  
Synd w roli baletnicy.

Niniejszem pozwalamy sobie zaprosić Szan. Panie do naszego **Magazynu Mód** przy ulicy Stradom 11 (w podwórku), celem oglądania świeżo nadeszłych modeli i kapeluszy damskich w wielkim wyborze, zapewniając w zamówieniach staranne wykonanie. Z poważaniem **Hanka Raber i Róża Reicher.** Ceny bardzo przystępne.

Czysty dochód na cele opieki wojennej!  
**KINO „OPIEKA”**  
Kraków, ul. Zielona 17.  
Nowy wspaniały program do 19 kwietnia:  
**Morze zwraca swe ofiary**, dramat w 4 aktach.  
**Poskarżę memu starszemu bratu.**  
**Tygodnik wojenny**, najnowsze zdjęcia z placu boju.  
Ostatnie przedstawienie o godzinie 8-30 wieczór.

**Dwóch pomocników**  
poszukuje  
**Drukarnia Ludowa w Krakowie,**  
ul. Dunajewskiego 5.

**Na wyczerpaniu!**  
Następujące broszury do nabycia  
w Administracji „Naprzodu”  
za pobraniem lub nadesłaniem z góry należytości:  
1. Księga Przygód . . . . . K 2-40  
2. Nowele . . . . . „ 1-  
3. Kwitnące Ciernie (Tom poezyj) K 1-  
4. Przygody psa w Klondyke . . . „ 2-  
Administracja „Naprzodu”  
Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

**! NA SUKNIACH i BLUZKACH !**  
Najnowszy haft maszynowy i ręczny: tamborowanie sznurkiem, szutasiem, aplikacją i ażurowym, wykonuje M. Grün-  
baum, Zakład salonowych haftów, ul. Zielona 28.  
!!! Obciążalnia guzików najnowszych fasonów !!!

**CHRAMCÓWKI W ZAKOPANEM CHRAMCÓWKI**  
L. 15 L. 15  
**WILLA „HALKA”**  
Pokoje z oszklonemi werandami, elektrycznie oświetlone, zaraz do wynajęcia.  
Wiadomość w biurze ogłoszeń FELIKSA STATTERA,  
Kraków, Gołębia 1.

**Szewscy czeladnicy**  
lub majstrowie,  
chłopcy znający szewstwo, z prowincyi, tylko pracowici, uczciwi, znajdując zaraz stałą pracę i dobry zarobek przy wyrobie obuwia wojakowego. Zgłoszenia pisemne każdego czasu, osobiste między godziną 5—7 po południu Fabryka obuwia dla c. i k. Armii, Kraków, Czarnowiejska 27, poczta Łobzów.

**KASY NATIONAL**  
poszukuje się dla hurtownego handlu. Reflektuje się tylko na system National. Zgłoszenia do Działu inseratowego „Naprzodu”, Kraków, ul. Gołębia 2, pod „Kontrollsystem”.

**8 HALERZY**  
(za kartkę korespondencyjną) kosztuje tylko mój główny katalog, który na żądanie darmo wysyła:  
**Pierwsza Fabryka zegarów**  
**JAN KONRAD**  
c. i k. nadworny dostawca  
Brüx Nr. 1357. (Czechy).  
Niklowe lub stalowe Anker zegarki K 16—, 18—, 20—. Zegarki wojenne Radium niklowe lub stalowe K 18—, 22—, 26—. Białe metalowe (glorya srebro) podwójnie kryty anker remont. zegarek K 28—, 30—, Goldynowy anker remont. zegarek podwójnie kryty K 36—, 38—, Srebrne Rosk. ank. rem. zeg. K 40—, 50—, 60—. Budziki i zegary ściennie w wielkim wyborze. 3 letnia gwarancja. Wysyłka za pobraniem lub zwrot pieniędzy.

**Potrzebny jest starszy Pomocnik handlowy**  
wykształcony w dziale blawatnym i galanterijnym pod bardzo dla niego korzystnymi warunkami. Zgłoszenia poparte dowodami przedłożyć należy corychlej ostatecznie u. Kazimierza Skockiego Biuro Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych, plac Szczański 8, II. p. od godz. 11—1 przed południem.

**Poszukuje się WOŻNEGO**  
wymagane jeżdżenie z wózkiem na dworzec kolejowy po towar. Wiadomość w Lidze Pomocy przemysłowej Kraków, Straszewskiego 28

**Wielki wybór nut**  
na fortepian sprzedaje, jak długo zapas starczy, po 30 h kawałek. 25 sztuk różnych nut cena pierwotna około 50 K. za 5 K franco. M. Taffeto następ., księg. ant. w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 8.

**Art. malarka**  
przyjmuje wszelkie zamówienia, na żądanie wykona w 24 g. tautio i artystycznie olejno i akwarelą na wszystkich materjach, portrety, z natury i z fotografii; dywany, makiety, gobeliny, parawaniki i t. p. oraz udzieli lekcyi u siebie 2 K godz., jakoteż przyjmie stare obrazy do oświetlania. Pracownia otwarta od godz. 10 do 3, ul. Smoleńska 1. 27, parter, na lewo.